Estado do Pará

Município de Breu Branco
PODER EXECUTIVO

Av. Belém, s/nº, Centro – CEP: 68.488.000 - Breu Branco – Pará
CNPJ: 34.626.440/0001-70  - Fone: (94) 3786-1110 / 1120 - Fax: (94) 3786-1130

1

1º TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

039/2022-PMBB, CELEBRADA ENTRE O

MUNICÍPIO DE BREU BRANCO –

PREFEITURA MUNICIPAL, E A

EMPRESA CBAA- ASFALTOS LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BREU BRANCO, pessoa jurídica de direito público

interno, com sede na cidade de Breu Branco, e Estado do Pará, inscrito no CNPJ sob nº

34.626.440/0001-70, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. FLÁVIO MARCOS

MEZZOMO.

CONTRATADA: CBAA- ASFALTOS LTDA, CNPJ nº 05.099.585/0001-62, com sede

Distrito Industrial de Ananindeua, setor ¨C¨, Quadra 08, Lotes 03 a 06, Bairro Industrial,

Ananindeua-PA, neste ato representada  por seu sócio administrador, Sr. LUIZ GUSTAVO

DIAS DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 296.290.042-91, portador da Cédula de

Identidade RG nº 1754474 SSP/PA, residente e domiciliado à Cidade de Belém, Estado do

Pará, na Av. Nazaré, 982, apto 1501, Bairro Nazaré.

OBJETO DO CONTRATO: aquisição de emulsão asfáltica (RR-2C/RM-1) e massa asfáltica

quente (CBUQ) para uso serviço de tapa buraco em ruas e avenidas da cidade, que serão

consumidos parceladamente durante a validade de 12 (doze) meses, para atender a
Prefeitura Municipal de Breu Branco.

I – INSTRUMENTOS VINCULANTES:

1.1. Pregão Eletrônico SRP nº PE-CPL-008/2021-PMBB, Processo Administrativo nº

2021.0920-01/SEMAP, homologado em 24/11/2021 e Ata de Registro de Preços -

ARP nº 008/2021-PMBB;

1.2. Contrato Administrativo nº 039/2022-PMBB, com vigência de 01/07/2022 à

31/12/2022;

1.4. Aditivo nº 01, de 19/12/2022 (Prorroga a vigência até 31/12/2023).

1.3. Aditivo nº 02, de 28/04/2023 (Reequilíbrio Econômico Financeiro);

1.4. Aditivo nº 03, de 20/12/2023 (Prorroga a vigência até 31/12/2024).

II –  OBJETO DESTE APOSTILAMENTO:

2.1. O presente Termo de Apostilamento tem como objeto as informações de dotação

orçamentária e de valores estimados para empenhos no exercício 2024, com base na

cláusula terceira, item 3.1, do Termo Aditivo nº 03, que prorroga a vigência do Contrato

Administrativo nº 039/2022-PMBB.

Estado do Pará

Município de Breu Branco
PODER EXECUTIVO

Av. Belém, s/nº, Centro – CEP: 68.488.000 - Breu Branco – Pará
CNPJ: 34.626.440/0001-70  - Fone: (94) 3786-1110 / 1120 - Fax: (94) 3786-1130

2

III – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DOS VALORES DE EMPENHO:

3.1. O valor total estimado do empenho é de R$ 708.585,01 (setecentos e oito mil,

quinhentos e oitenta e cinco reais e um centavo), e será realizado conforme as dotações
orçamentárias constantes no Orçamento Fiscal de 2024, descritas no quadro abaixo:

Dotação Orçamentária
Valor do Empenho
(R$)

20.09.04.122.0004.2022.0000 - Manutenção da Secretaria de

Obras /33.90.30.00 - Material de Consumo
708.585,01

TOTAL 708.585,01

IV – DO FUNDAMENTO LEGAL:

4.1. O presente instrumento decorre de autorização do Prefeito Municipal, exarada no

processo administrativo nº 2024.0102-53/SEMAP, e tem fundamento legal no § 8º, do
art. 65, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores.

Breu Branco-PA, 02 de janeiro de 2024.

FLAVIO MARCOS MEZZOMO

Prefeito Municipal

		2024-01-02T08:32:18-0300
	FLAVIO MARCOS MEZZOMO:83621571272